国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2025 年 7 月 17 日）取材依頼

鹿児島大学公開講座 理学 LABO

楽しく実験・観察！

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。次の鹿児島大学公開講座

「理学 LABO」について取材方お願いいたします。

【趣旨等】

科学は重要だけど難しいと避けてしまう人も多い。そこで、親子で実験や観察を楽しく体験す

ることを通し、科学を知り、親しむきっかけを作りたいという趣旨です（体験と言っても、ちょっ

と触るとかではく、大学教員が指導し、10 人くらいの少人数で 2 時間しっかり取り組むもので

す）。大人が理解し、子どもに伝える、家庭に戻って再度やってみるプロセスも重視していま

す。

【日時】

2025 年 7 月 19 日、7 月 20 日、7 月 26 日、7 月 27 日、8 月 7 日

（主に 10:00-12:00、14:00-16:00）

【場所】

鹿児島大学理学部 1、2 号館 他

【対象】

親子（子どもは小学 2 年生以上）、中高生 または 単独の社会人

【内容】

大学教員が指導し、楽しみながら、実験や観察、工作、コンピュータ・シミュレーションを体験

し、科学の不思議を探る講座です。家庭での自由研究、学校の授業、大人の趣味、色んなシ

ーンで使える内容となっています。「中高生対象講座」と「大人と子ども対象講座」がありま

す。

参考 URL

https://sci-kagoshima-univ.jp/koukaikouza/

https://sci-kagoshima-univ.jp/engine/wp-content/uploads/2025/05/2025rigakulabo.pdf

【出席者】

120 組（240 名）以上。ただし、５日間 17 講座に分散し、参加者も異なります。ポスターを参考

の上、対象講座を定めるなどしていただけるとよいと思います（事前の相談もお受けできま

す）。

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp
https://sci-kagoshima-univ.jp/koukaikouza/
https://sci-kagoshima-univ.jp/engine/wp-content/uploads/2025/05/2025rigakulabo.pdf

【問い合わせ先】

鹿児島大学理学部

担当教員 秦 浩起（hata@sci.kagoshima-u.ac.jp, 099－285-8076）

事務担当 学生係（sci-koza@sci.kagoshima-u.ac.jp, 099－285-8025）

mailto:hata@sci.kagoshima-u.ac.jp
mailto:sci-koza@sci.kagoshima-u.ac.jp